VII. *Silentium auditorum nonnunquam ad Declamantium laudem. Intentionis silentium & μωκηθμὸς.*

QVIDAM saturi ea resonanti assentione, & immensis audientium clamoribus, iam pænè silentium anteponebant. Plinius iunior in epist. *Cùm dico, vel cùm recito, non minùs silentio quàm clamore delector; sit modò silentium acre & intentum, & cupidum vltiora audiendi.* Fabius, *intentionis silentium nuncupat, quod ab ineptis & vanissimis declamatoribus ait repudiari. Qui ad clamorem, inquit, dispositæ, vel etiam fortè circumfusæ multitudinis compositi, non ferunt illud intentionis silentium, nec sibi disertis videntur, nisi omnia tumultu ac vociferatione concusserint.* Est enim audientis silentium perspicuum argumentum seriæ & vehementis attentionis: quod laudans Eteonem Cyzicenum prodit Aristides:

Aristid. to. 1.

ἐκπρωαίδρος πίνω ἔτω σφόδρα τῷ λόγων ἰῶ, ὡς' ἐν
 ἐχόλαζεν ἐπαγνέιν, ἀλλ' ὡςπερ οἱ δειψῶντες σιωπῇ πίνουσι,
 &c. *Iam cum auscultabat, ita erat in ea quæ dice-
 bantur intentus, ut plausum dare non vacaret, sed
 ut qui sitiunt tacite bibunt, ita ipsi auditus efficie-
 bat. Hoc nimirum è præstabiliū rerum ad-
 miratione existit, cum tanta est orationis sua-
 uitas, tamque inusitata varietas & copia, &
 in delectis luminibus splendor, ut animi au-
 dientium abripiantur, & dulcedine obstupe-
 facti à dicentis ore pendeant. Vnde plausus
 sæpe admiratione compressos & restinctos
 videmus. Sunt illa principis oratoris in ora-
 tione quadam sua: De plausu autem quid respon- *Cic. pro Dicit.*
 deam, qui nec desideratus vnquam à te est, &
 nonnunquam obstupefactis hominibus ipsa admira-
 tione compressus est? Itaque Musonius Philoso-
 phus plausum in sapientiæ schola reprehē-
 debat, aiebátque magnam laudem non ab-
 esse ab admiratione: admirationem autem quæ
 maxima est, non parere verba sed silentium: quod
 Agellius posteritati mandandum putauit. *Pro- Agell. l. 5. c. 1.*
 æresio quidem certè publicè orante, silen-
 tium præ admiratione consecutum, propter
 eximia dictionis ornamenta constat. Euna- *Eunap. in Is-*
 pius σιωπῇ μυστηριώδη, mysticum veluti silentium *liis.*
 vocauit. Rariùs tamen, cum excellens quis-
 piam orator aut Sophista dicebat, silentium
 in laude ponebatur. Nam indocta quidem
 multitudo si non plausisset, eo ipso videba-
 tur contemnere: petiti autem & intelligen-
 tes, si tenerent silentium, arrogantes & su-*

Plin. l. 6. ep. ad
Rostros.

perbi habebantur. Plinius iunior sui temporis eloquentissimus quosdam huiusmodi reprehendit ut inuidiosos, ut præposteros, nec præditos humanitate, Duo, inquit, aut tres ut sibi & paucis videntur disertis, surdis cuiusque similes audiebant. Non labra diduxerunt, non mouerunt manum, non denique assurrexerunt saltem lassitudine sedendi. Quæ tanta grauitas, quæ tanta sapientia, quæ imò pigrizia, arrogantia, sinisteritas, &c. Hinc M. Tullius cum disertum & summis eloquentiæ copijs ornatum commendat, nullam ait orationis illius partem silentio auditam, cum fuisse continuos plausus vellet ostendere.